ditto accordo la città ha pagato a li soldati del Duca et de missier Zorzi 14 milia raynes; e'l resto del stipendio de ditti soldati paga il vescovo. Il qual stipendio dicese ascender a la summa de più de 60 milia raynes. *Item*, dice che lo vescovo non è per doversi partir de Salzpurch; ma ben è vero che uno fradello del duca di Baviera, è episcopo de Possa, et che lo Duca desidereria che 'l permutasse con lo episcopato de Salzpurch, et che la città lo chiama. *Utterius*, dimandato se missier Zorzi soldava zente per andar a qualche banda, respose che non, et che per sua opinion lo dicto missier Zorzi non se partirà de Salzpurch finchè non serà ultimà li capitoli et pacti del soprascritto concordio; ma che ben se diceva per la città de Salzpurch che 'l se soldava zente per il duca de Urbino qual andava a tuor certe terre al Papa; et che veneciani fortificavano le lor terre; et ha dicto et hane confirmato assai cose che habiamo scripte a V. M. circa a le cose successe tra nobeli et vilani, le quale non achade replicarle. *Utterius*, l'è zonto uno nostro cittadino da Vilacho, el qual dice *propriis auris* haver inteso da alcuni merchadanti che venivano de Salzpurch, che li zentilhomeni fanno grandissimi aparati contra li villani, et che publice in Vilacho se dice che li villani sono stà agabati, et che gli hanno cavato di le man li presoni et fatoli deponer le arme, et hora li andarano a ruinar, non *solum* quelli de Slamin et Rotomon, ma hasse per opinion che andarano a la ruina *etiam* de li rustici del dominio de Salzpurch. *Item*, che se ha per opinion, se 'l non vien altro in contrario, che un'altra volta lo fuoco sarà acceso tra loro; che Dio faccia quello che sia el meglio, a gloria et honore et comodo di la nostra Illustrissima Signoria, la quale Dio salvi et la mantegna una con v. m. a la quale *humiliter* se ricomandamo.

Venzoni, die 13 Septembris 1525, hore 3 di notte.

Sottoscritta:

*M. V. servitores devotissimi
Capitaneus et comunitas terrae Venzoni.*

287* *Capitoli di l'acordo fatto con Villani.*

Primo. Li vilani sono dati al Principe ad arbitrio dil signor duca di Baviera, quanto a la roba.

2. Che ditti vilani non possino portar arme di sorte alguna, nè *etiam* tegnirne in casa, nè portarle per camino.

3. Che la artelaria che era in Slaminasia per diti villani sia restituita al Principe.

4. Che dicti vilani siano obligati a pagar tutti li danni che zentilhomeni ha patido et robe perse, si de cavali, arme, et altre cose facte a la rotta de Slamin.